
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Commissariale n. 373 del 8/05/2025 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del

Settore Polizia Municipale;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la  Deliberazione  Commissariale  n.  1  del  28/02/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP

2025/2027 (articolo 170, comma 1, D.Lgs 267/2000).

Vista la Deliberazione Commissariale n. 15 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2025/2027.

Vista  la Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta n. 5 del 25/03/2025 con la quale è stato

approvato il Piano Integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) ed il Piano Esecutivo di Gestione per il

triennio 2025/2027.

Vista la relazione istruttoria del Responsabile del Servizio Affari Generali Cap. Borgese Salvatore che di

seguito si riporta:

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1123  del  04.11.2020  si  è  aderito  alla  Convenzione

CONSIP,  denominata  “Autoveicoli  a  noleggio 14 Lotto 6  Vetture con  allestimento per  Polizia

Locale”, sulla base dell’ordine diretto di acquisto Consip n. 5506339;

- che si è reso necessario, al fine di assicurare l’espletamento dei compiti d’istituto, procedere al

noleggio a far data dal 01/11/2020, precisando che la data di decorrenza del contratto, la cui

durata ha un termine di 60 mesi, è da considerarsi dalla data di consegna dei veicoli;

- che  aggiudicataria  della  convenzione  è  risultata  essere  la  società  Leasys  S.p.A.  con  sede  in

*************************************************************************

Dato  atto,  che  nell’ambito  della  convenzione  sopra  citata,  sono  contemplate  le  offerte  di  noleggio

relative al canone delle otto autovetture marca Fiat modello Tipo per mesi 60 e per Km 50.000 ed il

canone delle due auto Marca Jeep Modello Renegade per mesi 60 e per Km 120.000.



Constatato

- che le otto Fiat Tipo (Tg. GD705TB-GD706TB-GD707TB-GD708TB-GD709TB-GD710TB-GD711TB-

GD712TB) sono state consegnate a questo Comando di Polizia Municipale in data 04/03/2021,

per il tramite ella società Scala S.r.l. con sede in Napoli alla Via Scarfoglio s.n.c., per cui la data di

inizio contratto decorre dal giorno successivo alla data di consegna, ovvero dal 05/03/2021;

- che le due Jeep Renegade (tg. GC765XB – GC764XB) sono state consegnate a questo Comando di

Polizia  Municipale  in  data  18/02/2021,  per  il  tramite  della  società  Scala  S.r.l.  con  sede  in

***********************************per cui la data di inizio contratto decorre dal giorno

successivo alla data di consegna, ovvero dal 19/02/2021.

Ravvisato che 

- La  società  Leasys  S.p.A.,  con  sede

****************************************************** ha emesso la seguente fattura

per il canone di locazione delle 10 autovetture relativamente al mese di maggio anno 2025:

N. FATTURA DATA FT. PERIODO DI RIF. IMPONIBILE I.V.A. TOTALE

202530025329 04/06/2025 MAGGIO 2025 3.742,00 823,24 4.565,24

      Dato atto

- Che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della società Leasys 

S.p.A. con Prot. INAIL_49105418 del 18/05/2025 con scadenza 15/09/2025 e che lo stesso risulta

REGOLARE;

- Che il CIG ha il seguente numero CIG 82939629F4;

- Che, nel caso di specie, non è richiesta la certificazione antimafia, in quanto la società Leasys 

S.p.A. risulta aggiudicatrice di convenzioni CONSIP, per cui si dà per effettuata.

Visto

- Il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- Il D.Lgs. 50/2016;

- L’art. 17 ter del DPR 633/72 (Split Payment) relativamente all’I.V.A..



Accertato che occorre pagare il  canone di  locazione delle  autovetture per il  periodo che va dal

01/05/2025 al 31/05/2025.

Tenuto conto

- che  l’importo  complessivo  da  liquidare  alla  Leasys  S.p.A.,  con  sede  in

****************************************************************************  è

di € 4.565,24 di cui imponibile per € 3.742,00 ed I.V.A. per € 823,24;

- che  l’importo  trova  copertura  la  Capitolo  10308902  Missione  03  Programma  01  Titolo  1,

denominato “Spese per noleggio autovetture”, del bilancio 2025/2027 impegno n. 31/2025

Dato atto

- che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse

la relazione all’oggetto dell’atto e che sono stati rispettati gli obblighi previsti dal piano Triennale

per l’integrità e la trasparenza;

- che il presente affidamento è subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2 comma 3 e art.

4  del  “Codice di  comportamento aziendale”,  di  cui  il  contraente ha dichiarato di  aver  preso

visione;

- che ai fini della tracciabilità finanziaria, ai sensi dell’art. 3 comma 7 L. 136/2010 s.m.i., la società

Leasys  S.p.A.  ha  dichiarato  che  il  conto  corrente  dedicato  al  pagamento  delle  fatture  ha  il

seguente codice IBAN: ***************************************************

Visto il  “Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione dei tributi e delle

entrate comunali” approvato con Deliberazione C.S. n. 43 del 18/09/2020;

Preso atto che in capo alla società Leasys S.p.A. risultano pendenze di natura extratributaria, nello

specifico  violazioni  amministrative  relative  al  C.d.S.,  le  quali  giusto  orientamento  della  Corte

Suprema di Cassazione Civile, espresso con sentenza n. 10833 del 05/06/2020, non possono essere

addebitate alla stessa società, in quanto l’obbligo in capo al proprietario locatore si estingue con la

comunicazione dei dati del locatario, il quale assume anche la qualità di obbligato in solido in forza

della norma speciale contenuta nel combinato disposto tra l’art. 196 comma 1 e l’art. 84 del C.d.S..

Considerato che la società Leasys S.p.A. non ha sedi operative sul territorio Comunale, ne risulta

intestataria di utenze idriche, non sussiste la necessità di effettuare controlli tributari 



Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal Responsabile del

Servizio Affari Generali del Comando Cap. Salvatore Borgese,  consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs.267/2000

e che,  in  relazione al  presente provvedimento,  non sussistono situazioni  di  conflitto di  interessi

rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali.

PROPONE

1) di liquidare la fattura di cui in premessa, per un importo complessivo di € 4.565,24 così distinto:

- €  3.742,00  a  favore  della  società  Leasys  S.p.A.,  con  sede  in

***************************************************************************;

- € 823,24 a favore dell’Erario.

2) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere:

-  in  favore  della  società  Leasys  S.p.A.  il  relativo  mandato  di  pagamento  mediante  accredito

dell’importo  di  €  3.742,00  sul  conto  corrente  dedicato  avente  IBAN

****************************

- In favore dell’Erario il relativo mandato di pagamento per € 823,24, così come stabilito dall’art. 1

comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190.

3) Di dare atto che la risorsa di € 4.565,24 è allocata al capitolo 10308902, Missione 03 Programma 

01 Titolo 1, del Bilancio pluriennale 2025-2027 impegno contabile n. 31/2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cap. Salvatore Borgese 

      Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DETERMINA

1) di liquidare le fatture di cui in premessa, per un importo complessivo di € 4.565,24 così distinto:



- € 3.742,00 a favore della società Leasys S.p.A., con sede in 

****************************************************************************

- € 823,24 a favore dell’Erario.

2) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere:

-  in  favore  della  società  Leasys  S.p.A.  il  relativo  mandato  di  pagamento  mediante  accredito

dell’importo  di  €  3.742,00  sul  conto  corrente  dedicato  avente  IBAN

****************************

- In favore dell’Erario il relativo mandato di pagamento per € 823,24, così come stabilito dall’art. 1 

comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190.

3) Di dare atto che la risorsa di € 4.565,24 è allocata al capitolo 10308902, Missione 03 Programma 

01 Titolo 1, del Bilancio pluriennale 2025-2027 impegno contabile n. 31/2025.

4) Di adempiere, inoltre, con l’esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37

del D.Lgs. n°33 del marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

recata dall’art. 147 bis 1° comma, del D. Lgs. 267/2000;

Il  sottoscritto  Col.  Dott.  Luigi  De  Simone,  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale sotto la

propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli

effetti della  legge 6  novembre 2012 n.190 e  del  decreto del  presidente della  repubblica  28

dicembre 2000 n. 445,  DICHIARA che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono

situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.


		2025-07-08T12:22:05+0200
	Salvatore Borgese


		2025-07-08T14:10:13+0200
	LUIGI DE SIMONE




